XLIX. *Inde L. Tarquinius regnare coepit, cui Superbo cognomen facta indiderunt, quia socerum gener sepultura prohibuit, *Romulum quoque insepulcrum perisse* dicitans: primores Patrum, quos Servii rebus fuisse credebat, interfecit; conscius deinde, male quaerendi regni ab se ipso adversus se exemplum capere posse, armatis corpus circumsepsit. neque enim ad jus regni quidquam praeter vim habebat; ut qui neque populi iussu, neque auctoribus Patribus regnaret. Eo accedebat, ut in caritate civium nihil spei reponenti, metu regnum tutandum esset: quem ut pluribus incuteret, cognitiones capitalium rerum sine consiliis per se solus exercebat: perque eam causam occidere, in exilium agere, hominis multare poterat non suspectos modo aut invisos, sed unde nihil aliud, quam praedam, sperare posset. Ita Patrum praecipuo numero imminuto, statuit nullos in Patres legere; quo contemptior paucitate ipse ordo esset, minusque per se nihil agi indignarentur. Hic enim regnum primum traditum a prioribus morem de omnibus senatum consulendi solvit: domesticis consiliis rempublicam administravit: bellum, pacem, foedera, societates per se ipse, cum quibus voluit, injussu populi ac senatus, fecit, dirigitque. Latinorum sibi maxime gentem conciliabat, ut peregrinis quoque opibus tutior inter cives esset. neque hospitium modo cum primoribus eorum, sed affinitates quoque, jungebat. Octavio Mamilio Tuscolano, (is longe princeps Latini nominis erat, si famae credimus, ab Ulixee Deaque Circe oriundus) ei Mamilio filiam nuptum dat; perque eas nuptias multos sibi cognatos amicosque ejus conciliat.

L. Jam magna Tarquinii auctoritas inter Latinorum proceres erat; cum, in diem certam ut ad lucum Ferentinae conveniant, indicit; esse, quae agere de rebus communibus velit. Conveniunt frequentes prima luce. ipse Tarquinius diem quidem servavit; sed paulo ante, quam sol occideret, venit. Multa tibi tota die in concilio variis jactata sermonibus erant. Turnus Herdonius ab Aricia ferociter in absentem Tarquinium erat invectus: *Haud mirum esse Superbo inditum Romae co-*
gno-

gnomen. (jam enim ita clam quidem mullitantes, vulgo tamen, eum appellabant.) *An quidquam superbius esse, quam iudicari sic omne nomen Latinum? Principibus longe ab domo excitis, ipsum, qui concilium indixerit, nos adesse. sentari profecto patientiam, ut, si jugum acceperint, obnoxios premat. Cui enim non apparere, affectate eum imperium in Latinos? Quod si sui bene crediderint civis, aut si creditum illud, et non raptum parricidio sis, credere et Latinos (quanquam ne sic quidem alienigenae) debere. Sin suos ejus poeniteat, (quippe qui alii super alios irruerentur, exsulatum eant, bono amittant,) quid spei melioris Latinis portendi? Si se audiant, domum suam quamque inde abiituros; neque magis observaturos diem concilii, quam ipse, qui indixerit, observet. Haec atque alia eodem pertinentia seditiosus facinorosusque homo, hisque artibus opes domi nactus, quum maxime differeret, intervenit Tarquinius. Is finis orationi fuit. Aversis omnes ad Tarquinium salutandum, qui, silentio facto, monitus a proximis, ut purgaret se, quod id temporis venisset, *Disceptatorem*, ait, *se summum inter patrem et filium cura reconciliandi eos in gratiam moratum esse: et, quia ea res eximisset illum diem, postero die acturum, quae constitueret.* Ne id quidem ab Turno tulisse tacitum ferunt. dixisse enim, *Nullam breviorum esse cognitionem, quam inter patrem et filium, paucisque transigi verbis posse: si parcat patri, habiturum infortunium esse.**